
             
 
 
 
 

                              
                                         

 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E  
 

 
cu privire la modificarea repartizării pe unităţi administrativ 
teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea 
cheltuielilor privind drumurile județene și comunale pe anul 
2014  
   
 Având  în vedere : 
 Expunerea de motive nr. 2923/24.03.2014 cu privire la 

Proiectul de Hotărâre nr. 2924/24.03.2014; 
 Raportul nr. 2925/24.03.2014 al Direcţiei Economice, Buget-

Finanţe; 
  Raportul nr. 3025/25.03.2014 al Comisiei pentru Studii 

Economico – Sociale, Buget – Finanţe, Integrare Europeană, 
Administrarea      Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

 Prevederile art. 4 lit. c)  din Legea bugetului de stat pe anul 
2014 nr. 356/2013; 

 Raportul Direcției Tehnice și Investiții nr. 2917/24.03.2014 
privind modificarea repartizării pe unităţi administrativ 
teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea 
cheltuielilor privind drumurile județene și comunale pe anul 
2014; 
In temeiul art. 91 alin. (1) , lit. b), alin (3), lit a) şi art. 97 alin. 

(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 



 
          Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre; 
 
 

Art.1. Se aprobă modificarea repartizării pe unităţi 
administrativ teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru 
finanțarea cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale pe 
anul 2014, în sumă de 11.087 mii lei, conform Anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice,  
Buget - Finanţe, Serviciului Buget, Impozite și Taxe, Direcţiei 
Tehnice şi Investiţii din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt, Administrației Județene a Finanţelor 
Publice Olt, pentru aducerea la îndeplinire, Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Olt  şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 

 
 
 

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

 
 
 
 
 
 

                                                          Contrasemnează 
                                                        Secretar al Judeţului Olt 

                                                        Marin DOBRE 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina, 27.03.2014 
 Nr. 42 
CD/MVE/2ex. 



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT

mii lei

11,087 0 11,087

1 Judeţul Olt 11,087 -400 10,687

0 400 400

1 Primăria Brâncoveni 0 400 400

Nicolaie BUŞOIU
Constanţa DUMITRU

Şef Serviciu Buget,
 Impozite și Taxe

Contrasemnează
Secretar al Judeţului

Marin DOBRE

DIRECTOR EXECUTIV

PAUL STĂNESCU

ANEXA
la HCJ nr. 42/27.03.2014

Modificarea repartizării pe unităţi administrativ teritoriale
a sumelor defalcate din TVA pentru drumurile

judeţene şi comunale pe anul 2014

Program 
rectificat

Nr. 
crt.

TOTAL

PREŞEDINTE

TOTAL COMUNE

Program inițial 
2014 Influențe +/-Unitatea administrativ 

teritorială



   CONSILIUL JUDEȚEAN OLT                                                                       ANEXA NR.5                                        
                                                                                     la  Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 38/27.03.2014 
 
 
Lista lucrărilor de administrare , întreținere și reparații pe drumurile județene , pe anul 2014 

Nr. 
Crt. 

Denumirea lucrărilor propuse pentru 
anul 2014 

Total 
valoare  
2014 
Mii lei 

Total 
valoare 
Trim. I 
Mii lei 

Total 
valoare 
Trim. II 
Mii lei 

Total 
valoare 
TRIM.III 
Mii lei 

Total 
valoare 
Trim. IV 
Mii lei 

A. Servicii pregătitoare aferente 
întreținerii și reparării drumurilor 
județene 

124 6 106 6 6 

 -  Studii de fezabilitate pe  DJ 546E , 
DJ 703D,    DJ 678E 
  
- Dirigenție de șantier 
 

100 
 
 

24 

0 
 
 

6 

100 
 
 

6 

0 
 
 

6 

0 
 
 

6 

B. Lucrări și servicii privind întreținerea 
curentă a drumurilor județene 
(101+102) 

3726 2243 650 433 400 

101 Întreținerea curentă pe  timp de vară 1483 0 650 433 400 
102 Întreținerea curentă pe timp de 

iarnă 
2243 2243 0 0 0 

C. Lucrări și servicii privind întreținerea 
periodică a drumurilor  județene și 
podurilor 

6900 50 4350 1650 850 

a) 104,105, 111 , 112 6300 0 4000 1500 800 
b) 107-siguranța circulației 600 50 350 150 50 
D. Lucrări aferente reparațiilor curente 

la drumurile județene, 113, 114, 115, 
117 

2000 0 1000 1000 0 

E. Lucrări aferente reparațiilor  capital 
la drumurile județene 

0 0 0 0 0 

 Total valoare lucrări(A+B+C+D+E) 12750 2299 6106 3089 1256 
NOTĂ : cantitățile aferente lucrărilor specificate în anexă se vor stabili lunar în funcție de priorități și 
sumele alocate. 
                                                                              PREȘEDINTE 
                                                                           Paul STĂNESCU 
 
 
                                                                                                                                        Contrasemnează 
                                                                                                                                     Secretar al Județului 
                                                                                                                                          Marin DOBRE 
          DIRECTOR EXECUTIV 
               Cornel MOTOI                                                                                       



 
 
 
 
 
 

Program 2014 cu sumele alocate din bugetul Consiliului Județean Olt pentru 
lucrările de pe drumurile județene   

 
 

                                                                                                                        mii lei 
1. Dirigenție de șantier                                                                                 24,00 
2. Execuție studii fezabilitate                                                                    100,00 
3. Deszăpezire 2013-2014 , trim. I - 2014                                             2243,00 
4. Întreținere multianuală 2014 

- Întreținere curentă pe timp de vară (toate DJ)                         9733,00 
- Întreținere curentă pe timp de iarnă , zona sud+DJ 546D           50,00 

și trim. IV – 2014 
- Siguranța circulației pe DJ 546D                                                        30,00 

                                   TOTAL                                                                                9813,00 

5. Siguranța circulației  
1) Zona Nord                                                                                            180 
2) Zona Est                                                                                                160 
3) Zona Vest                                                                                             146,565 
4) Zona Sud –trim. IV                                                                               83,435  

TOTAL                                                                                                   570 
 
 
TOTAL PROGRAM 2014   -  12750,00 mii lei 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
Cornel MOTOI 


	01
	02
	03

